ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΗ΄.

Eulancium rogat ne se Neocæsariensium causa oderit, qui olim propter se ab aliis odio habebatur.

Εὐλαγκίῳ (9).

Μαρὸν ἀπεσιώπησας χρόνον, καὶ ταῦτα λαλίστατος ὢν, καὶ μελέτην τοῦτο καὶ τέχνην ποιησάμενος, αἰ τι λαλεῖν (10) καὶ σεαυτὸν δεικνύναι διὰ τῶν

“ I Cor. xi, 4. “ ibid. 7. “ Matth. v, 35. “ ibid. 22. “ Psal. v, 7.

cessa in martyrum Memoriae fuisse, ut eorum, qui a simulacrorum cultu recentes venerant, inermi-
tali consuleret; sed ea temporis progressu in
spiritualem lætitiā magna ex parte conversa,
VII. Greg. p. 574., 2. Neque etiam secum ipse
pugnat Basilium, cum Neocæsariensē laudat in
libro *De Spiritu sancto*, quod Gregorii instituta
arctissime teneant, hic autem vituperat, quod ea
omnino reliquerint. Illic enim respicit ad exte-
riora instituta, hic autem ad virtutum exempla,
convicii et iracundiæ fugam, odium jurisjurandi et
mendacii.

(7) *Τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ*. Desunt hæc verba in
quinque veteribus libris. In Medicæo autem et

A vastis? Gregorius non operiebatur **312** in pro-
cibus. Quomodo enim? qui verus erat Apostoli disci-
pulus dicentis: *Omnis vir orans aut prophetans
velato capite, deturpat caput suum*”, et *Vir quidem
non debet velare caput suum, cum sit imago et gloria
Dei*”. Juramenta fugiebat pura illa anima, et digna
Spiritus sancti consortio, contenta his vocibus:
*Ita et Non, propter præceptum Domini, qui dixit:
At ego dico vobis, ne juretis omnino*”. Non aude-
bat ille fratrem suum fatuum appellare”; vereba-
tur enim comminationem Domini. Indignatio et ira
et acerbitas ex illius ore non proficiscebantur.
Conviciū odio habebat, ut in regnum cælorum
non perducens. Invidia et arrogantia ab illa doli
experte anima facescebant. Non accessisset ad
B alkare, antequam reconciliaretur fratri. Mendacem
sermonem et artificiose ad aliquorum calumniam
instructum ita abominabatur, ut qui sciret menda-
cium ex diabolo ortum esse, Dominumque eos
omnes qui mendacium loquuntur, perditurum”.
Horum si nihil in vobis est, sed puri estis ab om-
nibus; vere discipuli estis ejus, qui mandatorum
Domini discipulus fuit. Sin minus, videte ne culi-
cem coletis, de vocis quidem sono in psalmodum
cantu litigantes, mandata vero maxima dissolven-
tes. Ad hos me sermones adduxit necessitas causæ
defendendæ, ut discatis trabem ex oculis vestris
ejicere, et ita demum festucas alienas extrahere.
Verumtamen omnia condonamus; quanquam nihil
est quod non perscrutetur Dominus. Tantummodo
sana sint quæ sunt præcipua, et novitates circa
fidem nescite. Hypostases ne evertatis. Nomen
Christi ne abnegetis. Gregorii verba ne falso inter-
pretemini. Alioquin dum respirabimus, loquendi-
que erit facultas, fieri non poterit ut in tanta ani-
marum pernicie sileamus.

EPISTOLA CCVIII.

Eulancium

Diu tacuisti, idque cum sis loquacissimus, atque
hoc exercitationis artis loco habueris, semper
aliquid loqui, et teipsum dicendo ostendere. Sed

D Harl. deest tantum illud αὐτοῦ. Videtur hanc Neo-
cæsariensium consuetudinē animo intueri Basilium,
cum statuit in Regula morali 56, cap. 7, nec viro
tecto capite, nec mulieres detecto, precari debere.

(8) *Τοῦ Κυρίου*. Harl. et Med. τοῦ Θεοῦ.

(9) *Εὐλαγκίῳ*. Addunt Coisl. primus et Med.
φιλικὴ προσηγορία, amica salutatio. Harl. Εὐλαγκίῳ.

(10) *Αἰ τι λαλεῖν*. Coisl. primus, Harl. et Pa-
ris. αἰ, τὸ λαλεῖν, hoc exercitationis artis loco
semper habueris, loqui etc., id est, dicendi arti
semper studueris. Quamvis hæc scriptura non om-
nino displiceat, potior tamen videtur vulgata, et
magis

* Alias CCLXXXI. Scripta anno 375.

calumniæ opus auctorem manifestum habet : qui, cum ex multis malefactis notus sit, tamen hac maxime nequitia dignoscitur, ita ut nomen ei factum fuerit peccatum. Sed tamen ferre meam dicendi libertatem : utramque aurem meis sycophantis aperientes, omnia animo citra examen recipitis, nec quisquam 304 est qui mendacium a veritate serrenat. Quis unquam malarum criminationum penuria laboravit, solus contendens? quis mentiens convictus, absente eo qui calumniis appetitur? quænam oratio non probabilis audientibus, si maledicus asseveret rem ita se habere, is autem cui maledicatur, nec adsit, nec contumelias audiat? Nonne et ipsa sæculi consuetudo hæc vos edocet, eum, qui æquus et communis auditor futurus est, non debere totum abduci a præoccupante, sed et defensionem exspectare ejus, qui reus agitur, ut sic ex collatione utriusque sermonis, veritas elucescat? *Justum judicium judicate* 46 : præceptum est unum ex maxime necessariis ad salutem.

3. Atque hæc dico, non oblitus verborum Apostoli, qui fugiens humana judicia, totam suam vitam illius iudicii, quod decipi non potest, examini reservabat, ubi ait : *Mihi autem pro minimo est ut a vobis iudicer, aut ab humano die* 47. Sed tamen quia aures vestras falsæ criminaciones præoccuparunt, ac calumniis petita est vita nostra, petita etiam nostra in Deum fides; haud ignorans tres simul personas a calumniatore lædi : nocet enim et ei quem calumniatur, et iis quos alloquitur, et sibi ipse : de meo equidem damno tacuissim, probe scialis, non quod vestram existimationem contemnam (quomodo enim qui, ne eam amittam, hæc scribo et nunc contendo?), sed quod videam ex tribus qui læduntur, eum qui minus læditur, me esse. Ego enim vestri jacturam facio, vobis veritas eripitur; et qui horum auctor est, me quidem a vobis sejungit, ipse vero se a Domino abalienat : fieri enim non potest ut quis Deo, vetita patrando, conjungatur. Vestra igitur causa magis quam mea loquor, et ut vos damno intolerabili eximam. Quod enim majus cuiquam malum accidat, quam si rem omnium pretiosissimam amittat veritatem?